Misini
(Mosunopolis). Lüleburgaz (Verguli) ve Ba
baeski (Bulgarufigon) ele geçirildi (İnalcık,
Edirne, s. 146). Öteyandan Meriç nehrine
doğru Güney Trakya yol kavşağında Ke
şan Kalesi, Edirne'nin güneyinde Trakya'
nın ikinci büyük merkezi Dimetoka (Didy
moteikhon) Kalesi zaptedildi (761/1360 ve
ya 762/1361). Böylece Edirne her türlü
yardımdan tecrit edildi.

762 (1361) baharında Şehzade Murad,
Rumeli kuwetlerini emri altında toplayıp
Edirne üzerine yürüdü. Edirne'nin 55 km.
doğusunda Babaeski'de karargah kurup
Lala Şahin kumandasında orduyu ileri gön
derdi. Edirne tekfuru onu Sazlıdere vadi
si önünde karşıladıysa da bozguna uğradı
ve Edirne'ye çekildi; geceleyin Meriç üze
rinden gemiyle Enez' e kaçtı.

Meriç vadi
sinde önemli bir şehir olan Filibe, Osman
lı rivayetine göre uzun bir kuşatma so
nunda 765'te (herhalde milad! 1364 ba
har veya yazında) teslim olmuştu. Burası
767'de ( 1366) Murad Rumeli'de iken
Beylerbeyi Lala Şahin 'in uç merkezi ola
cak, Şahin oradan İhtiman ve Samakov
istikametinde akıniara başlayacaktır.

1. Murad tahta geçtikten sonra 766
( 1365) yılına kadar Karaman ve Eretna teh
didi yüzünden Anadolu'da kaldı. Eretna
oğlu Mehmed'i tahta çıkaran Karamanoğ
lu Alaeddin, Ankara'ya hakim olan Bahti
yar Bey'le ittifak halinde Osmanlı toprak
larına saldırdı. ı. Murad, 1362 kışını Bursa'
da geçirdikten sonra güçlü bir ordu top
layarak ertesi yılın baharında sefere çıktı.

Anonim ta
rihler Murad'ın kaleyi on beş gün kuşat
tığını, fakat alamayıp hayal kırıklığı içinde
Devletlü Kabaağaç (bugün haritalarda So
zopol'ün 100 km. batısında Devletliağaç)
mevkiine çekildiğini belirtir. Rumeli'de kal
dığı sırada ilkin Dimetoka'da oturmuş, Edir
ne'de saray inşasını emretmiş, inşaat bi
tince oraya geçmişti (770/1369) .

Bizans'a karşı 1366 seferinde I. Murad
başlangıçta Bulgar Çarı Aleksandr ile bir
likte hareket etmişti. Bizans imparatoru
Bulgaristan'a ait Sozopol (Süzebolu). Me
sembria (Misivri) ve Anchialos (Ahyolu) ka
lelerini ele geçirmek istediğinden Bulgar
Çarı Aleksandr Murad ile müttefik olmuş
tu. Amedeo bu kaleleri alıp Bizans'a ver
di ve çar ile anlaştı. 1366 yılı sonlarında I.
Murad'ın Bulgar çarı ile ittifakı son bulmuş
ve Bulgar toprakları Osmanlı saldırılarına
açılmış bulunuyordu. 769 (1368) baharın
da 1. Murad, Doğu Bulgaristan'da önem
li askeri harekata girişti. Balkan dağ ge
çitlerini kontrol eden Aydos (Aetôs) ve Ka
rin ovası (Karnobat 1 Karina bad) üzerine yü
rüdü; Aydos savaşsız teslim oldu. Karin
ovası da kolaylıkla ele geçirildi. Oradan ye
nilgiyle ric'at ettiği Sozopol üzerine gelip
kaleyi kuşattı veeman ile teslim aldı (Os
manlı ri vayetlerinde 779/1377 tarihi yan
lıştır) . 770 (1369) kışında Edirne Sarayı'n
da kaldı. O yılın baharında Bizans'a karşı
yeniden harekata geçerek Trakya'da ıstı
ranca (bugün Yıldız) dağları eteğinde Pı
narhisar, Kırkkilise (Kırklareli) ve Vize ka
lelerini ele geçirdi. Sultan Murad'ın istan
bul doğrultusunda Trakya'da yaptığı bu
fetihler istanbul'da paniğe yol açtı.

Uglyeşa'nın despatiuğu Serez merkez
olmak üzere Rum ve Türkler'le sınırdaştı.
Batı Makedonya'da Uglyeşa'nın kardeşi ve
müttefiki Kral Vulkaşin'in toprağı Prizren,
Üsküp ve Prilep'i içine alıyordu . Ostrogors
ki'ye göre, Vulkaşin'in sefere katılmış ol
ması Sırplar bakımından Çirmen savaşı
nın önemini göstermektedir. Saldırı kara
rı 772 (1371) baharında alındı . Sırp ordu
su, Trakya'dan Arnavutluk'a kadar uzayan
bölgedeki yerli Rum ve Sırp kuwetlerin
den oluşmaktaydı .

Rumeli'de Lala Şahin, Sırp ordusunun
yürüyüşü karşısında Bursa'daki 1. Murad'
dan yardım istedi. Sırp ordusu güçlü bir
direnişle karşılaşmadan Meriç'in sol kıyı
sında Çirmen'e kadar ilerledi.

Murad için son derece önemli
bir başarı idi. Böylece Gelibolu Bağazı'n
dan Rumeli'ye tehlikesiz geçme imkanı
doğuyor, Rumeli'de Osmanlı hakimiyeti gü
vence altına alınıyordu .

Son haber Roma'da şaşkınlık doğurmuş
tu ve imparatorun Türkler'le ittifak etti
ği, birlikte sefere çıktığı söyleniyordu. 775
(1373) sonbaharında imparatorun, büyük
oğlu Andronik'in hukukunu çiğneyip kü
çük oğlu Manuel'i ortak imparator ilan et
mesi, Murad'la bir anlaşmanın sonucu ola
bilir (Halecki , s. 303; krş . Barker, s. 20). İm
parator, papaya gönderdiği mesajlarda Mu
rad ile yapılan anlaşmanın geçici bir barış
olduğunu söylüyor, papa ile ilişkilerini kes-

1367'den beri Gelibolu'yu elinde tutan
imparator papaya, Rumeli ile Anadolu ara
sında gidiş gelişi kontrol için Boğaz'da on
iki kadırganın sürekli devriye gezmesini
önerdi; masrafı ilgili devletler sağlayacak
tı (a.g .e., s. 274) .

Çirmen zaferinden sonra 1. Murad, İd
ris-i BitlisTnin rivayetine göre, 773-775
(1372-1374) yılları arasında ikinci defa
geçtiği Rumeli'de önemli fetihlerde bu
lunmuştur (Trakya'da 1366-1 370 yılların

daki fetihler kaynakiarda yanlış olarak
1372 yılında gösterilir). 773 hicri yılı baha
rı 1372 yılına, 775 yılı baharı ise 137 4 ba
harına rastlar (sefer mevsimi daima ba
hardadır) . idris-i Bitlisi'ye göre 772 (1370)
yazında Lala Şahin Sarıyar savaşını kaza
nır ve Rilya (Rila) dağı eteğindeki bölge

halkını itaat altına alıp Filibe'ye döner. Ri
la Manastırı keşişlerine muafiyet beratı
ilk defa bu tarihte verilmiş olmalıdır (Ned
koff, 805 tarihli berat) Böylece Sofya akın
Iara açılmıştır (o s ırada sultan Bursa'da
idi). Lala Şahin . Kastantin-ili (Köstendil)
taraflarında bazı yerleri işgal etmişti. Yi
ne bu kaynağa göre 773 (1372) baharın
da ı. Murad. Lala Şahin'in fetihlerini ta
mamlamak üzere büyük bir ordu ile Ru
meli'ye geçti, Velbujd hakimi Konstantin
üzerine yürüdü. Tekfur boyun eğdi ve ka
leleri n anahtarlarını getirip teslim etti. ı.

Murad onu haraçgüzar olarak bölgesinde
bıraktı. 791'de (ı 389) 1.

İmparatorun Osmanlı haraçgüzarlığı
nı kabul edip bu sıfatla sultanın ordusu
na katıldığı kesindir; o sırada İstanbul ve
Bursa'da bırakılmış olan Andronikos ve
Savcı Bey'in birlikte isyanlarına dair Bi
zans ve Batı kaynaklarında kesin bilgiler
vardır. Savcı Bey isyanı hakkında Osman
lı rivayeti 787 (1385) tarihini verir ki yan
lıştır. İmparator loannes'in büyük oğlu
Andronikos Palaiologos ve Şehzade Savcı
Bey 1373 Mayıs başında harekete geçti
ler. Savcı Bey Bursa'da kendini sultan,
Andronikos İstanbul'da kendini imparator
ilan etti.

Ceneviz Perası karşısında İstanbul lima
nında büyük yatırımları olan Venedik, dai
ma Bizans ' ın yanında yer alıyor, İstan
bul'un Osmanlı nüfuzu altına girmesine
karşı bulunuyordu. Tarina Antiaşması ile
(Ağustos ı 38 ı ) Tenedos'ta kalelerin yıkıl
ması gündeme geldiği zaman Venedik,
Cenevizliler'e adaya yönelik Osmanlı teh
didini hatırlattı.

783 (1381) yılında ı. Murad, Anadolu
beyleri üzerinde kontrolünü sağlamak için
diplomatik teşebbüse geçti. Bursa'da bü
yük bir düğün düzenledi. Anadolu beyle
rini çağırdı. Germiyanoğlu Süleyman, Ha
mld-ili'ni ele geçirmek isteyen Karama
noğlu'na karşı Hamid-ili Beyi İlyas'ı des
teklemiş ve iki arada kalmamak için 1.

Düğün 784 (1382) ilkbaharında Bursa'
da büyük merasimle gerçekleşti. Anadolu
beyleri Karamanoğlu, Haml'doğlu , Mente
şeoğlu, Tekeoğlu, Batı Anadolu'dan Saru
han ve Aydınoğlu, Kastamonu'dan isfen
diyar düğüne çağrıldı. Karaman ve Güney
Anadolu beyleri üzerinde üstün nüfuz sa
hibi Memlük sultanı ihmal edilmemişti.

Murad kendi adamlarını yerleştirdi. Es
kiden beri bölge üzerinde Karaman beyi
hakimiyet iddiasındaydı. Karamanoğulla

rı Göller bölgesini kendi ülkelerinden sa
yıyorlardı , Osmanlılar'ın işgalini hiçbir za
man kabullenmediler. 138S'te 1. Murad Ru
meli'de iken Karamanoğlu gelip bölgeyi ele
geçirdi. ı. Murad'ın 788 (1386) yılındaki Ka
raman seferinin sebebi budur.

merkezi Kruşevac'ı tehdit altına almışlar
dı. Önemli bir stratejik merkez durumun
daki Sofya, daha önce ı. Murad'ın Rume
li'de bulunduğu 1383'te ele geçirilmiş ol
malıdır.

1. Murad, 1385'te Sırp sefer inden Edir
ne'ye döndüğünde Karamanoğlu Alaed
din Bey'in Hamid-ili arazisine saldırdığını
öğrendi. Bursa'da kışiayıp 788 (1386) ba
harında sefere çıktı. Bu savaş Anadolu ta
rihinde kesin sonuç veren tarihi karşılaş

malardan biridir. Savaşın ayrıntılı tasviri
Ahmedl'nin Gazaname'sinde mevcuttur
(Neş rl , I , 226-2 30'da iktibas edilmiştir) .

Frenkyazısı denilen yerde yapılan savaş .

deki Osmancık Osmanlı himayesini tanı

dı. 1. Murad Rumeli'de iken Süleyman hal
kın desteğiyle Osmanlı işgaline karşı ayak
landıysa da, Kötürüm Bayezid'in Kasta
monu'da beyliğin başına geçmesi üzerine
tekrar Osmanlılar'a sığındı. ı. Murad da
onu bir Osmanlı kuwetiyle Kastamonu'ya
gönderdi (786/ 1384) ve ı. Murad, kardeşi
Süleyman Paşa'nın kızı Sultan Hatun ile
Süleyman'ı evlendirdi. Bu izdivaç Kasta
monu Beyliği üzerinde Osmanlı hakimiye
tinin başlangıcı sayılabilir. 1. Murad ile Mı

sı r Sultanı Berkuk arasındaki ittifak, Kadı
Burhaneddin ve Karamanoğlu'na karşıydı.
1388 kışında Berkuk ile 1.

sını önleyememiş , akşama kadar süren
boğuşmada Osmanlı askeri kırılmış , akın

dan gelenler de pusuya düşürülüp tut
sak edilmiş , yalnız kalan Şahin, başını

kurtarmak için kalan askerle (5000 er)
Kuzey Arnavutluk'taki uç merkezine çe
kilmiştir (Ağu stos ! 388).

ı. Murad, Şahin' i Bosna'ya akına gön
derdikten sonra 789 (1387) baharında Ye
nişehir Sarayı'na gelmişti. İttifak görüş
meleri için Mısır Sultanı Berkuk'a yolladı
ğı elçi Yazıcıoğlu Mısır'dan iyi haberlerle
dönmüştü . Yenişehir o yaz büyük düğün
lere sahne olmuş. ı. Murad imparatorun
bir kızını kendine, iki kızını da oğulları Ba
yezid ve Yakub'a eş olarak almış.

Ge
libolu ve Aydıncık (Edincik) başlıca donan
ma üsleriydi. Gelibolu düşünce Aydıncık
deniz üssü oldu. ı. Murad devrinde klasik
Osmanlı ordusu esas kollarıyla oluşmuş bu
lunuyordu. Sultan'ın "emir-i keblr-i a'zam,
melikü mülüki'I-Arab ve'I-Acem" gibi sı

fatlarla anıldığı 787 ( 1385) tarihli vakfiye
sine göre, Bursa'da Çekirge'de bir cami,
medrese, imaret, misafirhaneden mey
dana gelen bir külliye (b k HUDAVENDiGAR

KÜLLiYESi), Bursa hisarında sarayın ya
nında bir cami (Hisar Camii). Bilecik ve Ye
nişehir'de birer cami yaptırmıştır.

Yenişehir'deki sarayda Hazi
ran 1387'de büyük bir düğün düzenledi
ği , Edirne'deki saray bitineeye kadar Di
metoka Sarayı'nda kaldığı bilinmektedir.
Yenişehir'de Orhan Bey'in derviş Postin
puş için inşa ettirdiği zaviye (Ayverdi, s.
209) 1. Murad'a atfedilir. Onun Bursa Sa
rayı hisarda Şehadet Camii karşısındaydı
ve 1278 (1861-62) planına göre on dört
kuleli bir duvarla çevriliydi. Edirne'de fe
tihten sonra kale içindeki kiliseyi camiye
çevirmiştir (Halebl ıAyasofya] Camii) Ona
izafe edilen başka camiler de vardır (Hu
davendigar Camii 1 Ayvacık; Hudavendi
gar Camii 1 Filibe; Karaferye'de kiliseden
çevrilen I. Murad Camii gibi).

(ö. 855/1451)

Osmanlı padişahı
(1421-1444, 1446-1451).

_j

Zilhicce 806'da (Haziran 1404) Amas
ya'da doğdu . I. Mehmed'in bir cariyeden
olma oğludur (H. Hüsameddin , Amasya
Tarihi'nde IIli. 180] annesinin Amasya
ayanından Divitdar Ahmed Paşa' nın kızı

Şehzade Hatun olduğunu kaydeder).

Bayezid Paşa Amasya ve Sivas kuv
vetleriyle isyanı bastırdı . Murad Amasya'
dan ayrılınca bu bölgedeki Moğol göçe
beleri (Kara Tatarlar) kargaşalık çıkardılar.

Şehzade, Bayezid Paşa ile beraber tekrar
Amasya'ya döndü. 820-824 (1417-1421)
yılları arasında Rum (Amasya) sınırında Os
manlılar'a karşı önemli gelişmeler oldu.
Şehzade Murad ve yeni atabeyi Rum bey
lerbeyi Hamza Bey, Samsun'u İsfendiya
roğlu'nun elinden aldılar (Samsun'un Ce
nevizliler'e ait kısmı daha önce ele geçi
rilmiş görünmektedir; Neşrl.